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Boletim Saude em dados

Conceito: Trata-se de publicacdao com elenco de indicadores selecionados com base em dados
municipais, a maioria deles desagregados por Coordenadoria e Supervisao Técnica de Saude.

A selecdo dos indicadores leva em consideracdo as prioridades de Gestdao da SMS/SP, o Pacto pela
Saude e a magnitude, transcendéncia e vulnerabilidade dos agravos.

Conteudo: Inclui informacdes demograficas, nascidos vivos, mortalidade, doencas de notificacao
compulsdria e assistenciais

Periodicidade: Anual
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Como chegar ao BOLETIM SAUDE EM DADOS pelo SINASC

&« C Y A Nzoseguro | sinascsaude.prefeitura.sp.gov.br/default.asp o & %
IE DATASUS SINASC - Sistema de Informacdo sobre Nascidos Vivos
Sistema Local sextafeirs, 25 de agosto de 2023
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= ACESSO AO SISTEMA

E minh

Cerimonia de Premiacao SELO SINASC 2023! para a pagina
do SINASC

Data 01/09/2023 das 09:00 as 12:00
Local: Anfiteatro Jodo Yunes - Faculdade de Satude Publica/USP
Inscricdes aqui.

Contamos com a sua presenca!!

e -

Nucleo SINASC
E-mail: sinasc@pretfeitura.sp.gov.br
Telefones: 2027- 2254/2255/2242
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Boletim CElInfo - Saide em Dados

Conceito: Trata-se de publicacdio com elenco de indicadores selecionados com base em dados municipais, a maioria deles
desagregados por Coordenadoria e Supervisio Técnica de Salde. A selecio dos indicadores leva em consideracio as prioridades de
Gestdo da SMS/SP, o Pacto pela Saude e a magnitude, transcendéncia e vulnerabilidade dos agravos.

Contetdo: Inclui informaces demograficas. nascides vivos, mortalidade, doencas de notificacdo compulsdria e assistenciais
Periodicidade: Anual

Edicoes:
Saude em Dados

« 2023: Dados e indicadores por Coordenadorias Regionais de Saide, Supervistes Técnicas de Salde e Subprefeitura

« 2022: Dados e indicadores por adorias Regionais de Salde, Supervis@es Técnicas de Salde e Subprefeitura

« 2021: Dados e indicadores por denadorias Regionais de Saude, Supervistes Técnicas de Saude e Subprefeitura

de

« 2020: Dados e indicadores por dorias Regionais de Salde, Supervisdes Técnicas de Salde e Subprefeitura
« 2019: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude, Supervisées Técnicas de Salde e Subprefeitura
« 2018: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude, Supervistes Técnicas de Salde e Prefeituras Regionais
« 2017: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Prefeituras Regionais
« 2016: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Subprefeituras
« 2015: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Subprefeituras
« 2014: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Subprefeituras
« 2013: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Subprefeituras
Boletim CElnfo em Dados
« 2012: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Supervistes Técnicas de Salde
« 2011: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Salde e Supervisbes Técnicas de Salide
« 2010: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Salude e Supervisies Técnicas de Salde
« 2009: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Satde e Supervistes Técnicas de Salde

de Sa

« 2008: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais

e & Supervisbes Técnicas de Sadde
« 2007: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Supervistes Técnicas de Salde

« 2006: Dados e Indicadores por Coordenadorias Regionais de Saude e Supervistes Técnicas de Salde

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude/epidemiologia_e_informacao/index.php?p=19289#04
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https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/saude/arquivos/ceinfo/capas_publicacoes/Boletim_CEInfo_Dados_2023.pdf
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SINASC

CIDADE DE SAO PAULO

Anexo reproducdo do Boletim CEInfo — SAUDE EM DADOS,
Ano XXIII, n® 22, Julho/2023, paginas 7, 8 e 9 com dados do SINASC.
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Nascidos vivos {N), caracteristicas dos recém-nascidos (%), parturientes (%) e condigbes de parto (%) segundo Coordenadoria Regional de
Saide e Supervisdo Técnica de Sadde de residéncia da parturiente'. Municipio de 530 Paulo, 2022.

Recém-nascido (3} Parturients |%) Partos (%)
CR5/STS Total [N) Baixo peso Idade Raga/feor Pré-Natal na Oeorridas em
imenosde | |memosde | congknitas | pgenosde2o | 3Sanose Pretas & Imicio no 1% 7 e mais Cesdreas nmm m""‘ outros muni- | Domiciliares!™!
2.500g) | 37 semamas] | priaritdrias® anos mais pardas | trim. gestagio | consultas cipiasit!

Centro 3709 91 g o7 50 133 41,3 a1 5,3 56,7 3,2 1E 0.8
santa Cecilia 1.888 BE 105 0 5 34,5 354 =35 =41 5,1 498 aF a7
LT3 121 55 11,2 DA a7 325 45,0 26,8 x26 59,7 521 2,2 [i}:]
Leste ELE 106 e 11 5,4 18,4 (=] =7 2,8 26,6 0.5 53 06
Cidade Tiradentes 1862 12,3 1E]S 05 12,0 15,3 n,2 O] EEL] 40,3 22,0 EN] a4
Ermelino Matarazzo 7.330 10 G55 0 0 211 LSRG 26,7 3,7 51,59 ah 5 8 a7
Guaianases e 11,1 114 L] w05 178 a5 28,1 =54 45,5 Ei 6,3 a7
Itaim Paulista 4519 16 1w T 54 18,7 62,7 26,3 2,6 43,7 5 73 a5
Itaguera BE11 in3 11,3 05 A 20,2 570 =84 21,5 51,8 6,7 21 i)
5o Mateus 6035 e e 16 5,7 17,2 &0,% 5 1,2 46,5 Lo a3 a5
Sio Miguel 4558 55 3 11 g7 18,3 655 26,3 23,1 44,3 FER] 43 [i¥:]
Narte 26.053 1 111 16 8,0 1,5 54,5 85,1 0,4 51,4 G2 4 51 o4
Casa Verde/Cachaoririnka 3560 3 11,1 41 8,1 2,7 53,1 24,3 FE 53,5 645 11 a4
Freguesia do O/ @rasilindia 4853 e 12,3 B3 82 20,3 61,5 54 TEE 43,2 e F1] a4
Pens 1873 11,3 11,6 1,7 B3 1%0 [N z32 231 44,1 555 4.8 05
Pirituha 5365 56 10,2 11 15 2,6 52,5 = 23,1 a8 571 83 a3
Santanaflagand B.629 0% 11,8 02 73 20,8 476 231 =0,3 6,0 3.0 8 0.5
Wila MariafVila Guilherme ENFES B3 54 10 B0 21,3 554 e e 476 672 1] a6
Deste 10,654 87 10,4 11 41 38,5 28,0 aLy .9 53,3 36,7 37 s
Butantd 4356 55 105 1,2 BT 2Ta 430 z32 x2.59 56,1 a5 50 o4
Lapa/Binheirces 5338 8,0 55 11 15 8,5 15,0 o 92,1 62,0 171 27 a5
Sudeste 26,877 10,0 e 02 52 28,8 2,0 8,5 3,0 51,7 50,3 a0 06
Ipiranga 4303 10,1 11,8 1,2 BA 4.0 46,4 a0, 7 235 56,1 535 FR| i)
Mooca/Ancanduva/Formosa/Carmic 5410 9.6 G 05 53 9,3 36,4 26,2 L3 53,8 44,5 14 a8
Penha ETiE] 56 1,2 E] 13 23,5 26,7 a8 2,6 55,5 ECE 1 a8
wila Marianaflabagquara & 00 10,1 3 DA 4,1 ana 32,0 91,6 =74 585 36,1 16 o4
vila PrudentefSapopemba 5519 05 11,0 oz e 22,2 48,3 XS 0,5 14 8,7 T8 a5
sul 33574 106 1] 02 B4 12,3 52,3 8,3 3,8 48,0 53,3 EX os
Campo Limpa z178 7 11,2 0¥ B FER 55,1 82,5 =44 50,3 LN B2 a4
Capela do Socarro 1 10,2 16 oa 87 20,2 65,5 6,8 22,1 46,7 ra2 13 a5
m'Boi Mirim 1570 1,7 o0 0 96 18,2 o, 20,1 6,59 434 a1 20 o4
Farelbeiras 1339 UL 118 16 115 16,7 65,2 5,2 20,1 433 R 11 a3
Santo AmaroyCidade Ademar BT w05 11,5 ] 1o 27 53,8 5 23,0 3,6 55,6 6,2 a5
Enderege ignorade!™ 129 171 155 0,0 0 256 50,8 752 67,4 58,1 23 frE ] a8
Municipio de 550 Paulo 132061 102 s 12 7 24,3 53,3 8,1 3,0 51,7 51,1 a4 s

Fonte: Sistema de informachies de Nasodas Wivos (SINASC-5P); - dados atualizadas em 29/08/2023.

Motas: (1] Mascidos wivas em 2032 de parturientes residentes no Municipio de 530 Faulo [partos ooormdes no Municipio de 85 Paule e em outres Municipios]; (2] Anomalias comgénitas prionitarias para fins de wigilinga ap nascimentao,
conforme *Diagndstico de anomalias congénitas no pré-natal e o nascimento”, disponivel em bt/ b lefancmal 1z (3] Proporgido de nascidas vives de parturientes residentes no Municipio de $3o0 Paulo com partos ocorridos em
estabelecimentos de sadde municpais, estaduais & conveniadas 2US do Municdpio de $3o Paulo; (4] Proporgic de nascidos vivos de parturientes residentes no Municipio de 580 Paule, cupos partos ocorreram em outros Municipios; |S) Proporcio
de nascidos vivos de parturientes residemtes no Municipio de 30 Paulo com partos ccorridos no domicilio; [6] Registros com endereqo insuficiente, nio localizado ou ndo vabidado; 2 {2,3%) foram codificados como populacio em situacio de rua.




CRS/STS Total (N)

Centro 3.708
Santa Cecilia 14388
LT 221

250000
Leste 30.985
Cidade Tiradentes 28962
Ermelino Matarazzo 2.330 )

b ] by A
Guaianases 3.870 Al & 1‘;‘ 1,1\ “.:\"J Q\“% v 5""& 1-06, "LQCJ
oM 9(-,:1' LR 20 72 492

Itaim Paulista 4619 A9 S

200000 —
ltaguera 6611 — 108.058

198.118 .

3 195.112
530 Mateus 6.035 1sse73 189764 191323 191549 194.186 192.684 18005y 189740
530 Miguel 4.558
Norte 26.093
Casa Verde/Cachoeirinha 3.560

150000
Freguesia do O/Brasilandia 4.893
Perus 14973
Pirituba 5.265
Santana/lagani 6.629
Vila Maria/Vila Guilherme 3773

100000
Deste 10.694
Butanta 4,956
Lapa/Pinheiros 5.738
Sudeste 26.877
I !
piranga 4.903 0000
MoocafAricanduva Formesa/Carrao 6410
Penha 5.03%
Vila Mariana/labaquara 5.006
Wila Prudente/Sapopemba 5.519
Sul 33.574 o
Campo Limpo
Capela do Socarro 7.720 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019| 2020, 2021 2022
M Bai Miri 7570 . o .

Hnm —=Todos NV  ===NV partos ocorridos MSP  ===NV mies residentes MSP

Parelheiros 2339
Zanto Amaro/Cidade Ademar 1767
Enderego ignoran:lt:[""l 129
Municipio de 53o Paulo 132.061
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Recém-nascido (26)

CRS/STS Baixo peso
[menos de
2.500g)

Centro 81
Santa Cecilia 8.5
Se 9,5
Leste 10,6
Cidade Tiradentes
Ermeling Matarazzo 10,0
Guaianases 111
Itaim Paulista 10,6
ltaguera 10,3
£3o Mateus 10,8
S3o Miguel 5.5
Norte 10,1
Casa Verde/Cachoeirinha 10,3
Freguesia do O/Brasilandia 10,8
Perus 11,3
Pirituba 9,6
Santanay/lacand 10,5
Vila Maria/Vila Guilherme 8,3
Oeste &7
Butanta 85
Lapa/Pinheiros 8,0
Sudeste 10,0
Ipiranga 10,1
MoocafAricanduva/Formesa/Carrao 9.6
Penha 9.6
Vila Mariana/labaquara 10,1
\ila Prudente,/Sapopemba 10,5
Sul 10,6
Campo Limpo 10,7
Capela do Socorro 10,2
M'Boi Mirim 10,7
Parelheiros 10,9
Santo Amaro/Cidade Ademar 10,5
Enderego ignorado™ 17,1
Municipio de 530 Paulo

o G E00Mmsaudeprefsp

prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude

10,2

Prematuro
|menos de
37 semamas)

10,9
10,5
11,2
10,8
10,3

9,9
114
10,9
113
10,8

ﬁl‘iﬂl‘!‘l!lili
congénitas
prioritarias®!
0,7
06
08
11
05
20
09
06
09
16
11
26
4,1
17
11
08
10
11
12
11
08
12
0,5
08
08
07
08
0,7
08
06
16
09
0,0

1,2




Parturiente (&)

CRS/STS Idade Raga/cor Pré-Natal
Menos de 20 35anose Pretas e Inicia no 1% 7 e mais
anos mais pardas trim. gestagdo consultas

Centro 50 333 41,3 ar1 833
Santa Cecilia 5.6 34,5 35,8 87,5 84,3
S8 4.7 32,5 45,0 86,8 826
Leste 9,4 18,4 62,6 17 82,8
Cidade Tiradentes 153 88,9 83,9
Ermelinio Matarazzo 7.0 211 63,6 2 8317
Guaianases 10,5 17,8 67,6 88,1 85,4
Itaim Paulista 34 18,7 62,7 86,3 816
ltaguera 7.8 20,2 57,0 88,4 819
530 Mateus 5.7 17,2 60,9 88,9 813
530 Miguel 87 18,3 65,5 86,3 832
Norte 8.0 218 54,5 85,1 80,4
Casa Verde/Cachoeirinha E1 227 53,1 84,3 79.9
Freguesia do O/Brasilandia 9,2 20,2 619 85,4 786
Perus 81 17,0 64,8 a7,.2 811
Pirituba .5 216 52,9 87,5 813
Santanay/Jagana 73 24,8 47,6 87,1 80,3
Wila Maria/Vila Guilherme g0 213 G54 77,5 779
Deste 41 38,9 28,0 91,7 879
Butantd 6,7 73 43,0 a7,2 819
Lapa/Pinheiras 19 A48,9 15,0

Sudeste 6,2 28,8 42,0 &8,

Ipiranga 6.8 290 46,4 a0,7
MoocafAricanduva/Formosa/Carrdo 53 293 36,4 85,2

Penha T3 23,5 48,7 84,8

Wila Mariana/labaquara 4,1 , 32,0 916

Vila Prudente/Sapopemba 7.8 22,2 49,3 89,8

Sul 8.4 22,3 62,3 89,3

Campo Limpao 76 237 59,1 92,5

Capela do Socorro 87 20,2 65,6 86,8

M°Boi Mirim 9.6 19,2 90,2

Parelheiros 115 16,7 G5, 85,2

Santo Amaro/Cidade Ademar 0 .7 53,8 84,9

Enderego ignorado’® 7.0 25,6 50,4 75,2

Municipio de Sac Paulo 1.7 24,3 53,3 B8,1

n@oomsaudeprefsp
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Partos (%)
5 Ocorridos em
CRSSTS Cesdreos mg{' outros rrmri- Domiciliares®
cipios

Centro 56,7 49,2 16 08
Santa Cecilia 55,2 44,8 07 07
sé 577 52,1 22
Leste 46,6 70,5 53 0,6
Cidade Tiradentes 40,3 82,0 EX] 04
Ermeling Matarazzo 519 65,5 238 07
Gualanases 455 06 63 07
Itaim Paulista 437 705 13 05
Itaquera 518 64,7 21 06
Sao Mateus 16,5 710 93 05
Sio Miguel a3 132 43 m
Norte 524 | 624 51 04
Casa Verde/Cachoeirinha 535 649 11 04
Freguesia do O/Brasilndia 49,2 725 20 0,4
Perus 45,1 55,9 05
Pirituba 54,8 57,1 83 03
Santanaylacand 56,0 57.0 28 05
Vila Maria/\ila Guilherme a76 €72 20 06
Oeste 59,3 36,7 37 05
Butantd 56,2 58,5 50 o4
Lapa/Pinheiros 27 05
Sudeste 57,7 50,3 40 06
Ipiranga 56,1 539 79 0,6
Mooca/Aricanduva/Formasa/Carrdo 59.8 4.5 14 m
Penha 555 58,8 17
Vila Mariana/labaquara 589 36,1 16 04
Vila Prudente/Sapopemba 574 58,7 18 05
sul a0 | 693 38 05
Campo Limpo 50,3 63,6 62 04
Capela do Socorro 46,7 .2 13 05
W' Boi Mirim 434 79,2 0 o4
Parelheiros 433 11 03
Santo Amaro/Cidade Ademar 526 55,6 6,2 05
R e ignondom 351 & 82,8 o https://br.pinterest.com/leilafontenelefrota/silhueta-gr%C3%Alvida/
Municipio de $3o Paulo a4 0,5
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GRUPO DE ROBSON

Nascidos vivos (N e %) segundo grupos de Robson'?, parto cesareo e gestdo do estabelecimento hospitalar.
Municipio de ocorréncia Sdo Paulo, 2022.

~

/

SUs Privados Total hospitalar
Grupaos de Robson Parto cesdreo Total Parto cesdreo Total Parto Cesdreo Total (EIassiﬁca;Eo de Robson
N % N % N %
Desde 2015 a Organizacdo Mundial da Sadde (OMS)
Nuliparas com feto dnico, cefalico, 237 - s - .
5 || comines, mmi e i E s rer s e 2441 14.761 4.021 47,6 B.a47 £.162 278 23.208 propde que a Clasflﬁcagau de Robson seja usada como
instrumento padrdo em todo o mundo para avaliar,
Nuliparas !'“fem”’?if“‘;ce_r:'imr 237 monitorar e comparar taxas de cesdreas ao longo do
sEmanas, cujo parto & induzide ou que s3o \ . .
Grupos 2 e 7474 55,2 13.540 17555 85,3 20.350 25.029 739 33.890 tempo em um mesmo ho 5;:;|13|r cidade ou pais.
B trabalho d rto " - .
la4: = A Classificacdo de Robson categoriza todas as gestantes
maior Multiparas sem cesarea anterior, com feto 10 3 t t lusi
chance de 3 | unico, cefdlico, 237 semanas, em trabalho 850 4.6 18,569 798 20,6 3.872 1648 7.3 22441 em Erupos, Que sac mutuamente exclusivos e
parto vaginal de parto espontine totalmente inclusivos. A classificagdo considera 5
-~ ) eri foto caracteristicas obstétricas que sdo colhidas de rotina
ui ras sem cesarea anterior, com . . .
l.'lnimp:Ela'Iim T e em todas as maternidades e registradas no Sistema de
) ) - ) ,
4 induzido ou que 580 submetidas a cesarea S 2l g e 634 il i 196 Lty Inform acao sobre Mascidos Vivos [5| NA.SC]';
antes do inicio do trabalho de parto )
* Paridade (antecedentes obstétricos): nulipara ou
Grupo 5: multipara, com e sem cesarea anterior.
alguma Todas multiparas com pelo menos uma . . . _ .
chance de 5 cesarea anterior, com feta nico, cefalico, 11.162 68,4 16.311 15.673 91,6 17.111 26.835 80,3 33.422 * Inicio do parto: espontaneo, induzido, ou cesarea antes
parto vaginal 237 semanas do inicio do trabalho de parto (cesarea agendada).
6 — . P + |dade gestacional: pré-termo (menos de 37 semanas)
\O0as nuliparas com to unico em .
e e e it 1.023 91,9 1113 1563 97,3 1.607 2.586 85,1 2,720 ou termo (37 & mais semanas).
7 Todas multiparas com feto anico em * Apresentacdo/situacdo fetal: cefilica, pélvica ou
apresentacdo pelvica, incluindo aquelas 1.244 90,4 1376 a02 96,5 935 21486 9249 2311 transversal
G com cesarea(s) anterior|es)
rupos PR ElaT
6a 20' g Todas mulheres com gestagdo multipla, + N2 de fetos: dnico ou multiplo.
m!nu; incluindo aquelas com cesareals) 1.805 a8.2 2.046 2322 95,9 2421 4.127 524 A4.467 - - . . ,
i anterior(es) A. _clasmﬁca;aﬂ & simples, rpbusta, reproduzivel,
T ] 9 Todas gestantes com feto em apresentagio clinicamente relevante e permite a comparagao das
transwersa ou obliqua, induindo aquelas 132 100,00 182 105 100,0 105 287 100,00 287 taxas de cesdreas entre os grupos e a analise ao longo
com cesarea(s) anterior|es) do tempo
10 Todas gestantes com feto dnico e cefélico,
<37 semanas, induindo aquelas com 3.149 44,5 T.079 4.029 71 5.227 T.178 58,3 12.306 Declaracio da OMS sobre taxas de cesareas - PAHO/
cesareals) anterior{es) l\_WHCI' - disponivel em: http://bit.ly/Robson OMS
Total® 31.985 382 83.805 | 49.197 77,4 63.590 | B1.182 551|| 147.395

Fonte: Sistema de Informagdes sobre Nascidos Vivas (SINASC-SP); dados atualizados em 27/04/2023.

Mota: (1) A nomenclatura dos grupos de Robson segue conforme adotada pelo Ministério da Sadde; (2) Excluidos 1 (0,0%]) registro com dados insuficientes para a classificagao de Robson e

1.968 (1,3%) registros de partos domiciliares ou ocorridos em outros locais do total de 14%.364 registros ocomridos no Municipio de 53o Paulo.
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rs DATASUS SINASC - Sistema de Informacdo sobre Nascidos Viva

Sistema Local sexta-feira, 25 de agosto de 2023
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Cerimonia de Premiacao SELO SINASC 2023!

Data 01/09/2023 das 09:00 as 12:00
Local: Anfiteatro Jodao Yunes - Faculdade de Saude Puablica/USP
Inscricdes aqui.

Contamos com a sua presenca!!

Nuicleo SINASC
E-mail: sinasc@prefeitura.sp.gov.br
Telefones: 2027- 2254/2255/2242

() SINASC

CIDADE DE SAO PAULO

Acesso a

Usudrio: Senha:

n@eoomsaudeprefsp o
prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude




http://www.sinasc.saude.prefeitura.sp.gov.br/RobsonWebSP/

a0 seguro sinasc.saude.prefeiturasp.gov.br/RobsonWe /
C Y A Nzoseguro | de.pref p.gov.br/RobsonWahSP, or

o
»

Robson web-sp

Sistema de monitoramento de cesareas no
municipio de 8&o Paulo, segundo a
Classificagéo de Robson.

LOGIN DE ACESSO

¥ 8
-

Entrar no Sistema

Acesso permitido aos usudrios do SINASC do
municipio de Sdo Paulo.

Qualquer divida, consulie o Nicleo do SINASC:
Telefones: (11) 2027 — 2242 / 2254 / 2255

E-mail: sinasc@prefeitura.sp.gov.br

Atengéo: Login e senha sdo 0s mesmos utilizados no SINASC.

Sus m @) SINASC CElnfo

CIDADE BE SAO PAULD ﬁﬂmflwmmmuuu
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Coeficiente de
Mortalidade
Infantil

(numero de criangas
gue morreram no
primeiro ano de vida
pelo nimero de
nascidos vivos no
mesmo municipio e

periodo,
multiplicando-se por
1.000)
prefle d.SpP.40

CRS/5TS

Centro

Sarta Cecilia

Se

Leste

Cidade Tiradentes
Ermeline Matarazzo
Guaianases

Itairm Paulista

ltaguers

S3o Mateus

530 Miguel

Morte

Casz Verde/Cachosirinha
Freguesia do Oy Brasilandia
Perues

Pirituba

Sartana/laand

Wila Maria/Vila Guilherme
Deste

Butants

Lapz/Pirheiras

Sudeste

Ipiranga
Moocaffricanduva/Formosaf/Cam3o
Penha

Vila Marimna/labaguara
Wila Prudente/Sapopemba
Sul

Campo Limpo

Capelz do Socorro

M Bai Mirim

Parelhizinos

Sarnto &maro/Cadsde Ademar
Endereco iﬂ'nnmdn‘“
Municipic de 53¢ Paulo

Obitos (M)
Menores
de 1 sno

38 3709
& 1488
S 211
it 30.985
35 2.062
L] 2330
52 3570
51 4610
Bl 6.611
75 6035
65 4558
311 26.093
a7 3560
60 4593
25 1973
59 5.265
75 6.529
M 3773
59 10,694
A8 4956
M 5738
248 26,877
61 4903
52 6410
45 5.039
25 3008
g2 5519
3p1 33574
g5 BATE
g8 7720
108 7570
- 2339
B 7.767
- 129

1.428 S

12,6

11,8

B2
13,4
11.0
123
12,4

11,9
13.2
123
127
112
119

a7
3.7
5,2
12,4
B1
91
5.0
116
113

127

11
82

10,8

PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFANCIA

2018 -2030

" PREFEITURA DE
#.) SAO PAULO

Meta da primeira infancia
Coeficiente de Mortalidade Infantil <10



Convidamos todos os leitores a contribuirem com comentarios e sugestoes para o continuo
aperfeicoamento do “Saude em Dados”, acessando o formulario eletrénico no link:

https://forms.gle/vFdctsZu5SQPmgXY9

- neoomsaudeprefsp

prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/saude
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